Capitulum xv

Precino nis. nui. precantū. i. an alios canere me. cor. Capitulum xvi.

Inferant. i. intus ferant me. cor. Mufito tas. i. cū silentio murmurare. me. cor. in trissilla. Murmuroz ari. med. corrept. ali quando est neutrum aliquādo deponens Decournix cis. penulti. produ. in obliquis est auis regia quā Josephus ortigia vocat grecus ortoga metrū. hec partē morbū caducū sicut homo. Pilum li. xl' hic pilus li. dicitur instrumentū quo ierit aliquid in pila vel in mortario. Tundo dio. tundu di tunsam tunsu. est pcutere. verberare. cōcidere. cōfringere. cedere. Inde tunsus sum. secundū illas significationes. Hec pruina n. e. me. pro. Homoz quē Josephus assariū vocat decima pars est cpbi. vel gomoz dicitur mensura quinqz sextariorum alibi dicitur quod est mensura triū modiorum. Scateo ico. scatui sine supino dicitur fluere. emanare. erumpere. ebullire. Hoc coriandriū dri. est quedam herba quā Indozus enumerat inter olera odorata cuius semen est candidū et minutum. Hec simila le. me. cor. est farina candidissima.

Capitulum xvij

Iurgo gas. et iurgoz garis. id est ricari et lingare. Inde iurgatiuo ta. cum. Unde hurgū gij. dicitur lis siue pterio. Lazari p

est extendi et ampliari. Lazari aut pduplex sē fatigari. Capitulum xvij.

Olocustum olocastu dicitur sacrificium. ab olon quod est totum z cauma canymaris. quod est incendiū quasi totū incensum. Prouideo prouides prouidi puius cor. med. in trissilla. et sic video cū omnibus suo compositis corripit hanc sillabam vi nisi in preterito z supino. Tribun' ni. me. produ. dicitur qui est super mille. v. Diltribunus habet et grece ciliarcha vocatus. Hic centurio onis. dicitur qui est super centū. Decanus ni. med. produ. dicitur qui est super decem. Capitulum xix.

Peculium lij. est pecunia propria super quā non habet potestātē paterfamilias. Hec buccina cine. est species tube a bucca et cauo nis. dicta med. cor. Alago gis. xi. vel gul. vt quidam dicunt proprie ē uubarum. Dico cas. cui. proprie est resplendere. Hoc fulgur guris. med. cor. in obliquis. Perstrepo pis. pui. pitū. i. resonare. et cor. med. in trissilla. Proligius id est lōgus. Vertice me. cor. hic vertex verticis. Capitulum xx.

Hic et hec sculptilis et hoc scēptile me. corrept. dicitur quod sculpitur sine celatur celte. Hic zeloteo tis. med. prod. Infonsio. omnis generis dicitur inuocēs et sine culpa. et dicitur ab in quod est non z fons roz qd est nocens. Dechor ris. id ē ad hē raris. Pacifica erant sacrificia que fiebāt pro pace data vel danda. Capitulum xxi.

Dys. i. sacerdotibus. Subula le. me. cor. est instrumentū ad suendū sotulares. Despondeo des. di. i. despōfare. Per idu/strā. i. per studiū et deliberationē. Abortiuū fecerit. i. filiū mortuū. Hic abortiu' uauū. pō. pe. Hic et hec cor: nupeta te. penl. cor. dicitur aial qd cor: nu percutit. Ab heri due sunt ptes. Audisterti' aduer. ipis. i. nūc ē dies terti' Hic to ras. ē puni i pecu Depascoz sceris. depast' nia. Cap. xxij. sum. i. pascendo corrodere et vastare. Ad deos. i. ad sacerdotē. Preter. i. nisi soli do Exactor cioris. mascu. gene. id est impoztunus petitoz. Urgeo ges. vli. id est cōstringo gio. Capitulum xxij.

Auersor auersaris. id est detestari odire et reprobare et regit accusatiuum. Exce co eas. producit mediam in trissilla. et sic omnia composita a ceo cas. Contero cōteris triui. tritum. cor: rpi me. in pñti. z

Produ. in preterito et supino. **Dic** scrabro bronis me, pdu. in obliquis evernis qui nascit de putridis carnibz equozuz. Redi/gaf. i. couerat. Redigo gis. digi me. cor. in rissil. in pñti. sed produ. in pterito. **Nō** inibis. i. nō firmabis cū eis sed. **La. xxiiij**
Dic crater teris. me. pdu. in obliquis. z hec crathera tere. cñā me. pdu. est quod dā vas vinariū. **Dic** saphirus ri. me. pō. ē lapis preciosus similis sereno celo q̄ pculsus radijs solis ardentē emittit fulgorem. **Inde** saphirinus na. nū. dicit ad saphirū pertinēs pe. pdu. **Lplm. xxv.**

Altroneus nea. neum. i. spōtane⁹ nea. neū. **Flora** q̄ iacinctus est aerei coloris. **Purpura** sanguinci coloris. **Loce⁹** flam/ mei. **Bissus** nunci. **Dic** iacinctus ti. est la/ pis habēs ceruleū colorē. **Item** hec iacin/ ctuo est herba habens purpureū florem. **Item** iacinctus est nomen pueri. **Unde** iacintinus na. num. a flore vel lapide ē coloris purpurei. cerulei. z aerei. **z.** **Flos** ē iacintus lapis est iacinctus et homo. **Cū** sit vtroq; bonus. melior tamen est vir vtroq; **Hec** coccus ci. est tinctura medim tenēs interrubeum et eroceum. dicitur autē coc/ cuo aliquando in mas. pro panno rubeo qui dicitur bis tinctus vt magis coloretur **Hec** bissus si. est genus lini candidissimi et mollissimi. **Hec** rubrica ce. med. produ. est quidam color rubeus. **Rubrico.** cas. me. produ. est rubrica designare vlt rubrū facere. **Inde** rubricatus ta. tum. **Pelles** iacintine id cerulei vel aerei coloris. **Se** thim est nomen mōtis et regionis et arboris. que arbor est similis spine albe in foliis. et est lignum leuissimū inputribile z i/ cremabile. **Concinno** nas. per duplex n: est cōmiscere ordinare. preparare z cōpo/ nere sicut hic. **Hoc** thimigama tis. produ. penul. in rectis singularibus. in ceteris autem cor. est compositio ex pluribus specie/ bus. **Epbod.** z rationale. vestes erāt sacer dotaleo **Hoc** sanctuariū arij. dicitur taber/ naculum. **Dic** semis semissis dicitur med/ diū. z quōq; inuenitur indeclinabile. est etiam semis fm quosdam pondus sex vn/ ciarum. **Dic** vectis tis. dicitur quo aliqd vebitur et portatur. z sic vectes erāt sudes in circulis posite ad portandum archam. **Testificatio** potest intelligi lex vel maxie deuteronomiū. **Propiciatorū** dicebatur tabula posita super archam et dicebat orā/

culum. qz inde responsa dabat dñs. **Hic** z hec productilis z bocle. dicit qd̄ conioni/ bus malleoz est productū **Compigo** gis compegi est coniungere cōglutinare forma/ re. **Hic** et hec interassilis z boc interassile. dicitur interpolatus celatura siue sculptus ra erplano planū enim iuter celaturas q̄si/ rasum videtur et cor. penul. **Su** bueben/ dus da. dum. idest portanduo da. dum. **Hoc** acetabulum li. est vas quo aceti offe/ rebatur. et sic est per simplex c. per duplex autē c est vas quo acceptabantur liquida q̄ erant offerenda et q̄ non cor. penulti. sicut thuribulum z phiala z ciatus cor. penul. vel med. **Hoc** libamen libaminis me. pro/ du. in rectis singularibus dicit oblatio de liquidis. **Ductile** me. cor. **Hoc** hastile has/ tilis me. pdu. pro stipite candelabri. **La/ delabrum** cor. penul. **Dic** calamus cala/ mi me. cor. pro cauna. **Hec** sperula le. dicitur parua rotunditas volubilis quasi di/ midij circuli sicut solet fieri in cathedris z in arcis. **Talentū** talenti est triplex minus **Libaz** me diū. lxxij. librarum summū ex **Plumaris** ria. rii. **Lapiculū.** xxvi. dicitur opus acu factum. nam quādā lin/ ga pluma dicitur acus. **Hec** ansa anse di/ citur auris per quam vas tollitur. et cori/ na cortine connectitur. **Inde** hec āsula le. med. cor. rep. dicitur parua ausa. **Hoc** sagū sagi est pannus asper depilis caprarum. **Lilicinus** na num penul. produ. **Hec** ba/ sis basis. dicitur quod supponitur tabule vel colūne. **Vergo** gio. si. sim. est tendere siue quasi declinare. **Lōpago** gnis. z hec compages gis. produ. me. vtrobiq; est cōz/ iunctio. **Suppuramo** ta. tum. i. numeras/ tus ta. tum. **Hec** lamina ne. me. cor. ē fru/ strum latum auri vel argenti a lama meq̄. est latum. **Lapulum** xxvij.
Dic lebeo tis. med. produ. vas ē enuz.
Dic forceps pis. me. cor. est instrumen/ tum fabrile quo tenetur ferrum ad fabricā/ dum vel ticio ad ignem medioz andū. **Hec** fuscina ne. me. cor. z fuscinula l. pe. cor. est instrumentum. s. tridens qua vtiuntur pi/ scatores ad pisces capiēdos. z coci ad car/ nes de caldario extrahendas. **Concauus** na. num. med. cor. rep. **Hec** arula arule se/ cundum hebricos erat quasi arcūcula si/ ne sulcus in medio altario posita vsq; ad quem locum altitudo craticule pertinge/ bat. et cori. med. **Hec** celatura celature. i.

sculptura penul. produ. Oppando dis. i. circūextendo. Inde oppansus vl' poti' op/ passus sa. sum. Capitulum xxviiij.

Fungor geris. sanctus sum eo est medz cor. est vti. et regit ablatium sicut fungor officio. Hec cidaris ris. me. cor. est mitra. Hic balteus rei. med. cor. est cingulū latū et quasi reticulatū. Solimūns ta. tum. pe. nulli. produ. est opus variū quasi guttis distinctū. Onichinus ni. cor. pent. Que/ reexpositionē onichini in expositione se/ cundi capituli genesis. Hic gemari' rj. ē ille qui operatur de gemis. et gemari' ria. rium. dicit quod ad gemas pertinet. Hic yn cinus ni. est instrumentū ad retraben/ dū vel ad tenendū med. produ. Hic sardi us dij. est gemma coloris rubei admoduz terre rubee in cuius pntia onix qui mltas habet proprietates nociuas nihil nocere potest. Topazius zij. mas. ge. vel topazion indeclinabile est gemma ex virenti genere omnīs colorē resplicendēs. gēma ē amplif/ sima et maxima de qua reperit facta statua quatuor cubitorum. duos colores habet ex auro et eborea claritate lucens maxime quādo tangit a radio solis. s. oim aliarum gēmaz superans claritatē. quam si polis obscuras si nature su crelinquis clario: ē. valere dicitur cōtra lunaticā passionē. flu/ xum sanguinis restrigit. et canoroidas pa/ tientibus subuenit. Feruentes vndas cō/ pscit et bullire eas nō permittit. irā sedat et tristitiā et valet contra noxios motus et contra frenesim ac eoutra mortē subitane am. formā habet specularē. Hic smarag dus di. gemmaz oim virentiū obtinet pū/ cipatū. nec eius viroz in sole aliquo modo obscuratur vel obumbratur. Sculpturi/ um oculus nulla gēma gratiosior est cuius corpus si extensum fuerit et ex passū siue politum ad modū speculū ymagines red/ dit. ex se generat radium quō viroz cingit aerem circūfusum. collo suspēsa curat mor/ buni caducū. visum conseruat et confortat lasciuos motus compescit reddit mēoriā. valet etiam contra illusiones et fantasma/ ta demonū. Hic carbunculus li. lapis est preciosissimus sic dicitur. quia quasi car/ bo est ignitus. Quis fulgor nec nocte vi/ citur. lucet enim in tenebris adeo vt ad o/ culos flammās vibrat. Hic saphirus ri. med. produ. gemma est cerulea sereno celo similitata in colore per sui excellentiam gē/

ma gēmarum vocatur. nam corpus vege/ rat integra mēbra preseruat. stellam habet reluctē. per cuius resulgentiam eius vir/ tus indicatur. virentē habet recōciliatiūā discordiam. caloris innaturalis resplicuaz fluxus sanguinis restriciuā. tumoris et in/ flature sedatiuā. vim habet veneno cōtra/ riam. venenositatis antracis expulsiuam vim etiam habet visus conseruatiuā et vl/ cerum curatiuā. gemma est amatrix casti/ tatis. vnde qui portat eam caste viuat ne eius virtus per immundiciā impediatur a suis effectibus. tollit inuidiam. expellit tumorem facit audacē et victorem. confir/ mat in bonis animū. et mitē facit et humi/ lem atqz benignum. Hic iaspis iaspidis med. cor. in obliquis. ē lapis viridis sima/ ragdo similis. sed grossioris simpliciter est coloris. et multos etiam habet colores alios intermittos. cuius virtus est reprie/ re febres et ydropisim in his qui gestat ip/ sum. inuat parturientem fugat saurasma/ ta. et inter pericula facit bonum exitum. interiozem refrigerat ardorem. compescit fluentem sanguinem et sudorem. luxuriā cobibet. visum acuit et confortat. malefi/ cīs et incantationibus resistit. efficacior est in argento q̄ in auro tot creditur habe/ re virtutes quot habet diuersas venulas et colores. Hic ligurius liguri' ē lapis ele/ ctro similis in colore dicitur secundū Ji/ dozum a linecebestia. et cuius vna inter arcuulas generatur. virtus eius ē paleas attrahere valet contra dolorem stomachi restringit fluxum ventris perturbati. icte/ ricis et discoloratis perditum colorē resti/ tuit. Hic achates tis nicō. produ. est gem/ ma nigra habens albas venas. dicit autē quidam creticus cum venis ceruleis. qui/ dam indicus varius cum guttis sanguine is. creticus mutat pericula. gratum facit et placentez et persuasorem et faciundū et vis/ res confert. Indicus visum fouet. contra/ sitim prodest et contra venenum valet. et accēsto eius odorifera est. Hic ametistus ametisti lapis est indicus qui inter gem/ mas purpureas obtinet principatum. vt dicit Jsidorus. Est autem ametistus colo/ re purpureo et violacco permixtus quasi rosa nitens et leuiter fundens flammieu/ las quasdam et emittens. Alterum ei' ge/ nus descendit ad iacinctum non ex toto igneus sed vini colorem habens. Sed vs

dicat Diascorides purpurcus nobilior et
 utilior est alijs cum quinq; sint eius speci-
 es. Nam virtus eius est contra ebrietates
 et facit vigilem et malam repellit cogitatio-
 nem et bonuz confert intellectuz et inest ei
 mollicies ad scilpendiu. Hic crisolitus ti-
 penultima correp. est lapis et btopicus vt
 aurum licens et vt ignis scintillans mari
 in colore est similis declinans ad virorem
 in onro positus et in sinistro locerto porta-
 tus dicitur terrere demones et facit fugare
 iuuat contro tumorem nocturnum et me-
 lancoliam minuit et repellit. et confortat
 intellectum. vt dicit Diascorides. Crisoliti
 quedam species est. scilicet Crisolimfis
 cuius color de die aureus. de nocte vero igne-
 us indicatur. Est et alia species crisoliti q
 dicitur Crisolenis. colore aureus. eius
 aspectus de mane pulchrior est. deinde be-
 betatur eius calor et est ignis capacissim⁹
 q si infra ignem fuerit citius inflammat.
 vt dicit Isidorus de gemmis aureis. Hic
 berillus berilli. lapis est indicus et in viri-
 ditate smaragdo similis. sed cum pallore.
 Politur autem berillus ab indis i sex au-
 gulas formas vt coloris hebrudo repecu-
 sione angulorum excitetur. Aliter politus
 non habet fulgorem. secundu Diascoride
 inter berillos qui magis pollet melior est
 virtus eius est contra pericula hostium et
 contra lites reddit inimicum et notare in-
 geniū benum adhibet et valet contravi-
 cia epatis et contra suspiria et eructationes
 humidos oculos sanat manū gestatis eru-
 rit si solis oculo opponatur hominem vi-
 uificet et amorem diligit conjugale. Hic
 aut hec margo marginis media correp. in
 obliquis. est extremos cuiuslibet rei vel
 loci. Hec vitio vitte est insulo quo sacerds
 caput ligatur. Item vitio est que crini-
 bus innectitur qua fluentes rediguntur ca-
 pilli. Item vitio est qua corona vincit in-
 star vitis ligantis. Hic et hec textilis et hoc
 textile. media correp. dicitur quod facile te-
 ritur. Hec thiana thiare media producta
 est coronosive mitra. versus Ouidij. Te-
 pora purpureis temptat velare thiaris.
 Bissinus na. num. media correp. secundu
 autores dicitur quod de bisso est. id est li-
 no conditissimo. Malapunica sunt po-
 ma granoto. punicus punica cum. media
 correp. prouincia punica. Hoc femora
 le femoralis et hoc feminale feminalis di-

cuntur brace:

Capitulum xix.

Hec crustula le. media correp. est genus
 panis absq; fermento in similitudine cru-
 stule indurate oleo conspersi. Hoc lagan-
 num logani media correp. est panis latus
 et tenuis non conspersus sed lius oleo.
 Hic ritus ritus ritui est mos. Initio as-
 id est confectio consecras. Iuxta basim id
 est inferior an portem. Hic ritus ritus. vel
 ritus ritus. Inuentus sa. sum. id est com-
 bustus combusta combustum. Hoc fru-
 stum frusti est pars siue pecia. Conclisus
 sa. sum. med. produ. dicitur per partes di-
 uisus. Hec armia oruine est pinguedo.
 Pluraliter hec vitolio vitalium dicuntur
 intestino. Hic armus armū est humerus.
 Hec torta torte et tormlo tormle gen⁹ pa-
 nis est sic dicti. qui alibi collirida dicitur.
 Vestibulum vestibuli est locus ante fores
 qui dicitur porticus vel atrium. Expio ex-
 pios est perfecte piare. purgare. mundare.
 piū facere. Vt hec expiatio ouis. di pur-
 gatō mundotio pia factio. et hoc expiamē
 expiaminis idem. Hin est genus mēsure
 quedicitur ferrarius. Capitulum xx.

Adoleo odoles odolui vel odoleui ado-
 lectum vel adolūtum media correp. in trif-
 sillabis dicitur cremore. comburere. incen-
 dere et crescere. Hoc thimiam monis. pe-
 nulti. prodnco in trissilla. erat quedam cō-
 positio ex diuersis speciebus quam sacer-
 dos super altare thimiam matis odolebat.
 Hic girus giri dicitur circumitus fragro-
 gras. est redolere. Hoc libum libi dicitur
 sacrificium de liquidis. et libare est sacrifi-
 care liquida. Recensitas recensita situm.
 penultimopro. id est numeratus si venit
 a recensio recensitis recessiui quarte coniu-
 gationis. Si autem veniat a recensio recē-
 sis recensui terrie coniugationis. tunc cor-
 ripit penultimam in eodem sensu. Hoc
 labium labij ponitur hic p conca magna
 era ad lauandum. Hoc cinomomum mo-
 mi penulti. producia interspecies aroma-
 ticas enunciat. correp. eius in modum
 canne est rotunda et gracilis. Hic calami
 calami media correp. est arbor aromatica
 de qua Isidorus Calamus aromaticus a
 similitudine calami vsuoli vocatus simi-
 lans gustu calami cum leui acrimonia re-
 mordente. Hec cassia casie ē arbor aroma-
 tica virga robusti corticis. et purpureis fo-
 lijs. est etiam virtutis cinamomi sed potē

tia inferior. et scribitur p simplex. fm anc.
 Quidi⁹ Quo simulat castias et nardi leuis
 aristas Hecst acetes. e gutta arboris mir
 rescilicet genus preciosere sine et est idem
 quod mirra. Heconica ce media correp.
 est ostrea parua sitane redolens magnitu/
 dine humani vnguis. et dicitur alio nomi
 ne vngula. Hoc galbanum est lacrima cuius/
 dam herbe similis ferule gran a habere fa
 bas. vt granum fabe glutinum tussi mede/
 tur de alto cadentium con quassationibus
 subuenit epilenticis vtiliter adhibetur fu
 migium eius serpentes excludit. oleo mix
 to perunctum vim serpentis non admit/
 tit. oleo splendido mixtum et a serpentibus
 comestum isdem infert necem. dolor e de/
 titum inpositum tollit. Papias dicit qd e
 fucus ferule super hunc locum dicit qd gal
 banum est fucus ferule. et nascitur in syria
 optimu est cartilaginofus et minus ligno
 sum cuius odore fugantur serpentes. Lu
 canus vsus. Hoc epulum stridet pegrina
 qd galbana sudant. Unguentarius rj. est
 qui facit vnguenta. Concedo dis. di. con
 tunsium vel contusum est terere in mortari
 o sine cominuere. Hoc aroma tis media
 produ. in trissilla. est species odorifera pe
 nultima correpta in obliquis.

Capitulum xxxi.

Faber bra. brus. dicitur quod ad fabri
 pertinet. Inde fabre aduerbium qualita/
 tis. Hec basis basis ab hac basi dicit qd
 supponit colune vel vasi. Capitulum xxxij.

Fusorius ria. rium. Hic et hec conflati
 lis et hoc conflatile pro eodem cor. penul.
 dicitur quod per liquefactione in igne ad
 aliquam producit formam. Callide p du
 plex. i. sagaciter et astute aduerbium qualita
 tis. Redire me. produ. quia redeo dis. res
 dij per vnu d est quarte punga. Si quo
 modo due partes sunt. ideo accentus lon
 gus est super hanc sillabam mo. Qui vero
 id est potuero. Quo quis quiui. i. possu.

Capitulum xxxij.

Flora noxe feminini generis dicit cul
 pa. Hic cultus tis. tui. ponitur hic p vsu
 solenium vestium. Indicas med. correp.
 indico indicas prime coniugationis. Na
 dico dicas prime coniugationis cum om
 nibus suis compositis corripit hanc sill
 bam di. sed dico dicitur tertie coniuga. pdu.
 di. quoniam remanet verbu. Protega me. corf.

sic cor. tego gis hanc sillaba te cu oibz suis
 ppositis quoniam remanet verbu nisi aliquado
 sequat positio duaz. psonantiu vel dupli
 cis psonantis. vt protegi protectum.

Capitulum xxxij.

Precide me. pdu. Hoc instar includit
 in se ad prepositione per se positum. vt in
 star prioz. i. ad similitudine prioru. Hic
 vereticeis. med. cor. in obliquis est simi/
 mitas. Econtra si est vna pars sim aliquos
 me. cor. si sunt due partes duos habent ac
 centus. Excidit me. pdu. ab est et cedo dis.
 Inuocans me. cor. et hoc seruat voco cas
 cu ppositis quoco reuoco. Custodis me.
 pd. vbicunq est trissillabiu. Inuocet me.
 cor. Adoro me. produ. Inibo me. pro. id
 est firmabo ex in et eo is. Succidi me. pd
 Hic et hec zelotes tis. med. pd. e q magna
 habet amore in vxore vel sponsa. v. Emu
 loz instatur amat iudet ac imitatur. Hoc
 simulacru cri. penul. cor. est ydoli fm ali/
 quos sensibile effigiatu. Uelceteris me. pro
 du. in futuro. Azimis me. cor. i. no ferien
 tatis. Vernus na. num. a vere. Redimo
 nis. me. cor. preterq in preterito. Condu
 tur. i. reponunt tertie coniugatio. Comedit
 me. produ. in preterito. Cornutus ta. tuz.
 semp me. produ. Sinagoga penul. pdu.
 Hoc velamen in is. pdu. me. in trissil. Si
 quoniam me. cor. in prosa. id est si aliquando.

Capitulum xxxij.

Hec caterua ue. est cetus siue societas
 Hec continua ne. me. produ. Hoc vestibul
 lum li. penul. correp. dicitur portio siue atri
 um ante fores. Egressa q. Demeto q. qd
 pro et. et ne pro au semper faciunt sonare
 acute sillaba precedentem. Hoc de trale lis
 me. pdu. est ornamentu deetre comune vi
 ris et mulieribus. Inde hoc de trariolum
 li. diminutiuu. Heuerant me. cor. i. filare. Jacietuz
 et. per ista quattuor intellige lanas istoru
 coloru. Hic vermiculus li. ponit p cocco.
 na coccus coccinuu et vermiculus ponitur
 quasi p eode. Dedicauerunt. i. pserauerunt
 Hic carpeterius rj. vel carpeterius ria. ri
 um. i. faber lignarius. Abietarius rj. qui
 operatur in abiete. Polimitarius dicitur qd
 operatur de polimito. i. vario opere et gut
 tato. Plumarius dicitur qui operatur de
 acu. Nam secundum quandam linguam
 pluma dicitur acus. Incastratura scastru
 ture dicitur incastratura lignorum p quam

sibi matuo copulantur. vt patet in extremitatibus aslez. **Lexo** pis. tecui textum. ordinare. componere. importat hic.

Capitulum xxxvi

Polimita penul. produ. Ansa anse. est auricula quedam qua potest vas portari. vel cortina cortine eonnecti. **Worderent** me. produ. sede iuga. est. **Sagum** sagi. ē panu asper de pilis caprarum. **Recto** necis nepi vel necui. est ligare. coniungere. inserere. innodare. **Hic** et **hec** et **hoc** semis inuenitur in declinabile. id est media. dium. Equibus due partes sunt. **Lō** pagem media producta id est coniuuncturam. **Hec** compages compagis. **Plaga** ponitur hic pro regione. **Hic** rectis tis. ponitur pro ligno ad modum sudis q̄ ponebatur inter anulos tabularum vt siml firmarentur. **Capitulum xxxvii.**

Hic semis semissis ponitur hic pro modo. **Propicia** torium siue oraculum dicitur tabula que ponebatur super arcā. **Du** cnli media corrept. et hoc serua in similibus nominibus descendentiū a verbis. **Che** rubin per m. mascu. gene. et pluralis numeri significat ordines angelorum qui angelus dicitur in singulari tonum hic cherub cherubis cherubi eberubem o cherub eberube. **Sed** eberubin per n. neutri generis et pluralis numeri et indeclinabile. vnum ordinem signat angelorum illorū. **Labiū** labij ponitur hic pro ora mense **Interrasilem** penultima correpta id est interpolatam ex plano et sculpto. **Accepta** bula id est vasa ad probandum que offeruntur si sunt digna. **Liani** media cor. **Fiale** media correpta. **Calami** in candelabro erāt partes nodose siue geniculate ad modum calami que est canna. **Sperula** sperule media correpta forma rotunda ē et volubilis. **Equus** equa equum. id est equale. **Hoc** emunctorium emūctorij ē instrumentum quo temperantur lampades et lucerne. **Pigmentarius** pigmentaria tarium dicitur ad pigmentum pertinens. **Hic** pigmentarius pigmentarij. dicitur qui facit et vendit pigmenta. **Hoc** pigmentum pigmenti dicitur confectio ex diuersis speciebus suauis et odorifera.

Capitulum xxxviii.

De speculio mulierum. in circuitu lauatozij fuerunt specula circumposita vt viderent sacerdotes maculas in vestibus vlin

seipsis et amouerent ad sacrificium in iustitiam. **Excubo** bas. media corrept. ē i custo/ dia vigilare vel simpliciter vigilare. **Eque** id est similiter. **Texere** id est operire. **ponere** et telam facere. **Fuere** media produ. pro fuerunt. **In** cerimonijs id est in obseruantijs leuitarum. **Ultra** de isto capitulo supra sunt exposita. **Capitulum xxxix.**

Hoc bractea tec. media correpta. est frustum auri extensum vel alterius metalli. **Extenuare** est subtiliare. **Hoc** subtegmen minis. dicitur filum quod sub stamine texitur. **Hic** palmus palmi sexta pars est cubiti et mensura palme. **Porro** id est sedyl certe. **Penderent** produ. me. quia secūde coniuga. est hic. **Pendeo** dec. **pepēdi** pensum. **Uitra** est ligatura. **Jacinctina** producit penulti. semper in prosa. **Textilem** me. cor. **Bissinus** na. num. med. cor. tam in prosa. q̄ in versu. **Hic** gemmarius rj. dicitur qui operatur de gemmis et potest esse adiectiuum. **ad** gemmas per inens. **Hec** suppellex lectulis. dicitur masaratici **Hoc** retiaculum dicitur craticula ferrea q̄ ponebatur intra altare concauum. **In** isto enas capitulo multa sunt superius exposita. **Capitulum xl.**

Adoletur. i. crematur. **adoleo** les. **adoleui** vel **adolui** **adoletum** vel **adolutum** me. correpta in trissilla. **Applico** applicas care. me. cor. in trissil. id est p̄parare ad offerendum vel ad aliud faciendum. **Coram** id est presentialiter. **Adoleuit**. i. concremauit. **adoleo** les. me. corrept. **Ingressi** med. corrept. **Louiscare**. i. resplendere. et debet scribi per r in secūda sillaba. **vlus** grecismi **Sol** radiat muerocq̄ micat fulgurq̄ coruscant. **Hec** turma me. est societas siue multitudo.

Super libro Leuitico.

Qcauit autem

Boysen et **Liber** iste dicitur **braice** vagera. **grece** Leuiticus. **Lanne** sacrificatorius siue offertorius. **Hic** artus artus artui masculini generis est membrū **frustum** frusti est pars siue pecia. **Louci** dent me. produ. pro iucidere **Struces** struis femi. gene. est compositio lignorum ad supponendum ignem. **Hoc** iccur iccoris med. corrept. in obliquis est epar. **Adberent** med. produ. in trissilla. **Intestina** penulti. produ. **Hec** crepido inis. me. pdu.

intrissil. est latus siue circumitus altaris.
 Ascella le. femini generis dicitur ala auis

Capitulum ij

Hec sartago ginis. me. produ. in trissil
 est patella. Torreo res. rui. tostum ē pau/
 lulum adurere spicas primas unaturas z
 postea confricandas. Hoc sal quondā dicitur
 cebatur. sed modo dicitur sal. Capl. iij.

Flium ilij. z hoc ille ilis ē intestinū par/
 uū quod adheret renibus animalis et ro/
 tundum. Pluraliter hec vitalia lium. di/
 cuntur intestina animalis. Hoc pabuluz
 li. est nutrimentum. Hec aruina ne. ē pin/
 guedo me. prod. Decalimonia alimonie
 est nutrimentū. Capitulum iij

Inferens me. cor. z sic tene q̄ fero fers
 cum omnibus suis compositis ubi nō ge/
 minatur corripit hanc sillabam fe. Cōbu/
 ro ris. me. prod. Cedi. i. occidi. Cedo dis/
 cecidi me. produ. z cedoz cederis. Die ari/
 es arietis cor. penultimā in obliquis dicitur
 impregnator ouis. Capitulum v.

Oblitus ta. tum. id ē sine memoria me/
 dia produ. ab obliuiscor feris. Oblitus
 ta. tum. me. corep. id est deleris. ab obli/
 uiscor. Immemor obliuiscor manet obli/
 tus ipse linitus. Non quiuerit. id est non
 ponierit. Epigenus est mensura triū mo/
 diaz. Capitulum vi

Credim me. corep. i. commendatus
 siue commissum. Inficior aris. id ē nega/
 re siue diffiteri. Peicior ras. cor. me. in tris/
 silla. z deicior ras. similiter quis iuro ras.
 cum suis compositis quando seruat n. vt
 adiuo et coniuo produ. penul. Scimil/
 la le. z fauilla le differunt. Ardet seintil/
 la tamen est extincta fauilla. Defricor cas.
 me. corep. in trissilla. id ē valde fricare ab/
 stergere. Capitulum vij.

Colliridas. id est paruos panes simi/
 lagineos triangulos vel circulares semi/
 gene. penul. corep. Eadem me. producta

Absumet. id est consumer. ex abet sumo.
 Edulso. id est cibo neu. gene. Por/
 ticiniū penul. cor. Armus. id est spatula.
 mascu. gene. Pcenusculum. id est paruum
 pectus. Nota q̄ oblatō de animalibus
 dicebatur sacrificium. de materia sicca. vt
 de similia dicitur pane pprie dicebat obla/
 tō. de materia liquida. vt de vino et oleo li/
 batio. et libamen et libamentum idem sūt
 Victimā me. dicitur sacrificium pro hosti/
 bus victis. hostia autem dicitur sacrificiū.

pro hostibus vincendis. v. Victimā pro
 victis datur hostia pro superandis. Et e/
 rant victime maiora sacrificia q̄ hostie.

Hoc olocanstoma tis. penul. pdu. i. rectis
 singularibus z cor. in obliquis. z ē idē qd
 olocastū. z erat olocastū isti. qd totū in/
 cendebat. ab olō qd est totū z cauma qd ē
 incendiū. Sacrificiū cij. est qd in ara cre/
 mat vt victima et quecūq; alia. Donū nī.
 dicitur quicquid in auro vel argento vel alia
 specie offert. Capitulum viij.

Fores. i. portas foris nī. re. re. he fores. v.
 Urbis porta fores aule. sed ianue templi.
 Penoris est valua. domū sunt hostia di/
 cta. Subucula. i. camisia siue vestis alba.
 me. cor. Balteo. i. cingulo me. cor. mascu.
 gene. Lidari. i. mitra se. ge. Lamina ne.
 cor. me. i. frustū auri. Linū. i. vncit q̄r/
 te iuga. Labū. i. labium vel extremitas
 uen. gene. Adipem. i. pinguedinē me. cor.
 Adeps pis. me. cor. mascu. gene. Sup vita/
 lia. i. i. mēstina adiectiū tertie declinatōis
 et potest substantiari in neutro genere

Arainula diminutiū ab aruina q̄ ē pin/
 guedo feminini generis Concidens me.
 producta id est diuidens in frusta z in par/
 tes Frustum nī. neu. gene. Polleccis. me.
 cor. mascu. gene. i. digitus grossus. Reticu/
 lum lecoris id est paruum rethe pinguedi/
 nis circa renes neu. gene. Colliridā id est
 panē triangulū se. ge. Laganū nī. ē panis
 latus z tenuis neu. gene. me. corep. Ado/
 leuit id est cremauit. Adoleo les. me. cor.
 in trissilla. adoleni leū. vel licū. Reliquū
 id est residuum. Impresentiaz aduerbiuz
 tps id est in presenti vel modo v̄ aduerbi/
 um loci. i. in presentia. Capitulum ix.

Natu. i. natiuitate mascu. gene. quarte de/
 clina. Anniculi id est vnus anni. Imolo/
 las. me. cor. Expiato id est purgato ab ex/
 pto. Adolēs me. cor. Capitulum x.

Disabele me. pdu. Prophanū media
 produ. i. nō sacru quasi procul a phano. i.
 tēplo Legitima quasi lege diuina tradita
 vel p̄iūta. Cerimonis. i. obseruatiōis cir/
 ca altare. i. hostias adhibēdas he cerimo/
 nie niaz. Lugubre. i. flebile me. cor. ter.
 declina. adiectiū. Capitulum xi.

Rumino nas. me. corep. in trissillabif
 Dic tiro grillus li. idem est quod erinaci/
 us animal debile secundū glo. rapax z mor/
 tiferum spinosum minus ericio. Dicitur
 hec sus suis. dicitur p porco. Hec pinna

ne. est illud quod supereminet in dorso piscis per quod scilicet piscis leuat in altum. **U**n bec pinnula le. me. cor. diminutiuum. **D**oricinus na. nū. a morte et cado dis. correp. penul. Sed a morte et cado dis. pro dicit penul. & Doricini morbo dicit ser ro mortis cinū. & muniter corripimus in legedo. **D**ie grifcs grifcs ē aial pennanū q̄ drupes oiq; parte corporis leoni similis. alis cū et capite aquile assimilaf. equio vebemāter infestus viuos hoies discerpit. equitē armaū cū equo in sublimerapit. cū stodiūt etiā grifcs montes in quibus sūt gēme preciose. vt smaragdī et iaspides. nec permittit ea inde auferri. vñ dicit **I**lido / rus q̄ partes quedā auro et gēmis effluūt sed grifoz imanitate accessus raris est il / lue. ibi smaragdī optimi et cristalli tam magnos habēt yngues et taz amplos q̄ inde fiunt cipbi q̄ mensis regū imponēdi sunt. **I**n nido suo ponit iaspidē et smaragdū cōtra animalia venenosa. inuenit etiā h̄ grifus si. **D**ie alicetus ri. penul. pdu. dicit falco. lauis prede auida et multū animosa in uadēs aues longē se maiores eas pectore et pedibus percunēs et inuadēs. **S**ecūdiū alios dicit auis paruula capies alias minutas aues. & **A**urore. **O**ptinet et ignas alicetus corpore vires. **S**unt et aues minime preda cibuscq; sibi. et sic videtur q̄ sit nisus siue accipit vel smerlingus. **H**ec strutio onis. vel potius hic strutio est animal pēnas habēs vt auis habet et duos pedes. vt rostrū sicut volucres. sed propter pōderositatē corporis sui cū aibus in aera nō leuatur. ouat sicut auis oua fouete negligit. nā proiecta in arena fotu pulueris animan. yngues habet scissos sicut yngule q̄ drupedis. tante caliditatis est q̄ ferruz de gluric digerit et cōsumit s; **A**risto. equum. naturaliter odit. et qñ tps est vt oua pariat oculos ad stellas leuat que vocat virgīlie siue plades. nō em̄ oua parit nisi quando illa cōstellatio orit̄ vel ascēdit. cū autez viderit illa o stellas circa mensē iunij arenā fodit et ibi oua sua cooperit sub sabulo et statim obliuiscit vbi ea reposuerit nec vltorius ad ea redit. s; calore solis pullificat. sua illa et tunc mater prio recognoscat pullos et nutrit que aute neglexerat oua. **H**ec noctua ne. q̄ et nicticoza dicit̄ ē auis scilicet cornuo noctio sic dicit̄. q; de nocte cibos querit et querēdo clamat̄. **Q**uī clāor ē.

sdiosus aibus. auis est lucifuga et solem videre nō potest. sepulcra et loca mortuorū inhabitat frequēter in parietibus et in locis ruinosis nidificat oua columbarū et monedularū frangit et deuorat et euz eis pugnat. **H**ocia dicitur quia de nocte acute tuetur. id est videt. ortu aut̄ iam splēdo / re solis eius visus hebetatur. hanc insula cretensis non habet. et si aliū de venit illuc statim moritur. **H**ic larus ri. animal ē taz in aqua q̄ in terra habitans. volat eni vt auis et natat. vt aqua uile. & **A**urore. **L**ar^o fluminis est habitator et incola terre. **N**ā natat vt piscis et volat instar auis. **A**uis ē parua nigra et pinguis semper habitatin pra aquas nec potest longe volare vnde velociter curreto frequēter eā capiunt. **H**ec bubo onis. a sono vocis uomē habet auis feralis est omusta plumis sed graui detenta pigricia debilis est ad volandū in sepulcris die et nocte versatur semper eō morās in canem̄is apud augures malum pcedere fertur. in vbe em̄ visa solitudine pcedere asserūt. feralis em̄ dicitur a ferō qd̄ est mors. scilicet auis lugubris et funebri quia mortem annūciat. **S**ecūdiū augures et **A**ristotelem monedula de die comedit oua bubonis. et bubo de nocte comedit oua illius. eius frequens viulat^o de nocte presagiū est mortis suae secundū augures stercozibus et imundicijs pascat̄. et ab alijs voluczibus odio habetur tēplafrequentat nocturno tempore vt oleo lampadarum satiat̄. in plumis tantum et nō in rostro aibus prede similis esse videt̄. sed in animositate penitus est dissimilis et in virtute. qñ ab aibus impugnat in supinū se vertit et pedibus se defendit. mures et respertiones venatur et comedit. et de nocte vagatur et circūvolat. **H**ie mergus gi. et inde mergulus li. me. cor. ab assiduitate mergēdi nomē accipit. auis ē h̄ se mergendo cibū querit. sepe etiam demisso i p fundū capite auraz signa sub fluctib; colli git et an̄ veniētē eq̄r̄ tēpestatē cū clamorē lit^o petit. nā i pelago grauissimā tēpestatē futurā eē pstat. qñ mergū ad lit^o fugiūt cū clamore. vt dicit **I**lido. mergul^o sup ligna. pauca i ariditē edificat. et miro quodā affectu nature pulliculos nutrit et educat. vt mes aquatiles et pisciculos ad sui ventris satiamdam in gluric venat̄ in h̄yeme propter paucitatem motus impingatur.

in estate autem propter volatus libertate
 carnibus et pinguedine depauperatur quā
 aues rapaces eos persequuntur ad aquas
 fugientes in fionis beneficio liberantur
 Decibus ibidis me. cor. i. obliquis vel ibis
 ibis pro eodem dicitur ciconia egyptiaca
 in nilo flumine habitans que semetipsam
 purgat in anū rostro aquā fundens serpe-
 tem ouis vescitur gratissimā et eis escam
 nidis suis deportans. secundū legē enī
 est immūda. et quia unmundā est auis q/
 dam amasiūm vxoris sue tanq̄ immūdū
 appellauit ibin. Hic cignus ni. latine dicitur
 oloz grece cignus a canēdo dicitur est
 eo q̄ carminis dulcedinē vocibus modu-
 latis fingit dulciter autē canit. q̄ longum
 habet collum et reflexum et necesse est vo-
 cem eductam per collum longū et reflexuo-
 sum varias reddere modulationes. nauis
 est cignus bonū presagium. post coitū fe-
 mina percūtit mare in fugat ipsum. bal-
 neat autem se masculus post coitum. simi-
 liter femina anteq̄ cibum sumat instante
 morte crebro cauit pro gemitu cantus red-
 dit plumā habet candidissimā. carnē vero
 nigram. collo in profundūmerso cibū que-
 rit inter pisces nutritur ipsos nō comedit.
 panem sibi porrectum vel aliam escam pi-
 scibus sequentibus ipsam cedit. Pedes
 habet nigros largos et claudos natatō val-
 de aptos. quoz vno pro remo viturū na-
 tando. alio pro gubernaculo se regendo.
 auis est magne carnositatis et ponderosi
 corporis. ideo quietem diligit et raro vo-
 lat. volant tamē cigni siluestres volatu for-
 ti collis extensis pedibus ad posteriora ap-
 plicatis. Hic onocrotalus li. penul. cor. r.
 ē auis in aqua sonitum faciens. duos ha-
 bet vtros in vno tñ cibaria recipit. i. alio
 tñ decoquit et digerit. sed primus pro ve-
 sicula gutturis reputatur horum duo sūt
 genera secundū. Psidox vnum aquatile. et
 aliud solitudinis sed in aquis manens est
 auis valde gulosa que rostrum in aquam
 mergeno horridū fouū facit. anguillis p̄-
 cipue insidiatur et predam quā recipit su-
 bito degluties in aluū mittit. deinde rumi-
 nat et fances mouet accubum in ore tener
 in litore quiescens. rostrum suum semper
 sursum erigit. et sic ipsius acumine contra
 insulium accipitris se premunit vt securi-
 dormire possit. Hic porphirion ontis pe-
 nul. produ. in obliquis. auis est que pellicanus dicitur auis egyptiaca habitans tri-

solitudine in tra nilum. cuius duo sunt ge-
 nera vñ in aquis habitans. et ei⁹ esce sūt
 pisces. alterum in terra habitans et solitu-
 dinem diligens. cuius esce sūt laerte. et
 huiusmodi. Omnia que pellicanus come-
 dit primo in aqua pede tūgit et iuncta
 quasi cū manu cū pede ori applicat et ap-
 ponit. pede vitur loco manus secundum
 phisilogū pellicanus nimis amator est
 filioz. Cum etiam gignit natos et inci-
 piunt crescere. parentes suos in facie per-
 cutiunt propter quod mater eos repercu-
 it et occidit. tercio die mater se in colla vsq̄
 tad effusionē sāguis percutit et sanguinē ca-
 lidū super corpora mortuoz filioz effun-
 dit. cuius virtute filij primo mortui reuiu-
 scunt. Similis sententia colligit de psai-
 mo mortis pulloz eue. Alij aliā causam
 assignant. nam serpens illi auis infest⁹ pul-
 los eius dum foras egreditur occidit et ma-
 ter rediens se vulnet at sanguine suo eos re-
 uiuiscere facit propter quem sanguinez co-
 piofus effusus mater debilitatur. Unde
 pulli exire coguntur et acquirere sibi cibū
 quidam autē. eozum matri compatientes
 eam pascunt. quidam autē degeneres eā
 penitus negligunt. quod mater dum qua-
 lescit aduerēs se pascentes refouet et alios
 tanq̄ ignobiles et ingratos abijcit. Hic he-
 rodus dicit. auis est regia manibus gestan-
 tis assuet. a. est em̄ auis animosa ad modū
 accipitris pauce carnis respectu corporis
 suū. nulle plumositas. et ideo leuissimi
 est volatus acutissimi pectoris et fortis yn-
 guibus et plus ledit predam super ipsas ir-
 ruendo pectore q̄ rostro siue ynquibus. Si
 primo vel secūdo impetu predam nō arripit
 quasi de se viditam perit. nam si silue-
 stris ē illo die vix predā querit. si domesti-
 cus quasi p̄e verecūdia vagatur per aera
 et ad manū gestantis tūc de facili nō redit.
 auis ē pia. pullū ab aquila nō agnituz vel
 abiectū suscipit atq̄ nutrit. cadauer fugit
 nec famio vebementia putridas carnes tā-
 git. sed laboris patiens abstinendo expe-
 ctat quousq̄ predam sibi congruam inue-
 niat quam acquirat. Hic caladrius dicit se-
 cundum phisilogum est albi coloris nul-
 lam habens partē nigredinis cuius pars
 inferior femors purgat caliginē oclor. Lu-
 ius nata talis ē q̄ si sup egrotatē mortuuz
 fuerit auertit facie suam. si super victurū

quasi applaudens sanando visum in ipsū
figit et intendit in eum. differt autem cala-
drius a calandra que est auis fonoza et ca-
noza sicut merula. et dicit aliqui caradriion.
Hec vppa pe. me. cor. auis ē que sterco-
ra humana comedit. et frequēter simo nu-
tritur auis spurcissima et immunda cristis
in capite galeata semp in sepulchris omo-
rans vel in simo. cuius sanguine si quis inū-
perit se dormiri pges in somnis suffocan-
tes se demones videt. cuius cor malefaco-
ribus valet. Nam in suis maleficijs coartū-
tur. de hac autē dicitur quod si uenerit eo quod
videre nec volare queat pulli eius euellunt
ei penas et insunt ei oculos herbarum succis et
fontis sub alis donec crescāt pēne ei. et sic
renouata pfecte uolet et videat clare sicut
et ipsi pulli. ut dicit Isidorus. Hic attachus
ci. me. cor. est maior bruco. et dicitur ab a quod
est sine et theca quod est positio quasi sine the-
ca. quod deposuit thecā. i. repositoriū suū in
quo primo iacuerat inuolutus vel potius
ab a entego gis. Hic officinacis ci. penh.
cor. aial quoddam quod pugnat cōtra serpētē
ab offi. quod est serpens et machia quod ē pugna
et debet scribi per duplex ff. Hec muste-
la le. me. produ. dicitur quasi mus longus.
a mus muris et telon quod est longū mures
persequitur et serpētes. Hic cocodrillus li-
a croceo colore dicitur est. est autē aial qua-
drupes in terra et in aquis ualens longitu-
dine plerūq. xx. cubitoꝝ dentū et unguū
immanitate armatiū rātaq. duricia carnis
est ut quous foris ictus lapidū reponat.
tū hunc pisces quidā serratē cristā habent
res interna vētris dissecātes interimūt so-
lus et animalibus superiorē mandibulaz
mouere dicit. Hec migale lis. me. cor. si
nō occurrat p̄trariū est animal natū ad de-
ridendū dolosum rapax in gluniofus. Hic
cameleon tis. est animal diuersa varietate
cōspersum. ut pardus et ad dolores quos
videt conuersione facilima variatur man-
suetum se fingit cū sit crudelis. Terra ci-
bat rāpam flamme pascunt salamādrā
Quida sit alleci cibus aer cameleonti. Fm
Zuicennā est idem quod stellio quia lucet
ut stella et immutat colores est autem hic
stellio stellionis reptile simile lacerte ter-
go depictus lucentibus guttis admodū
stellarum scorpionibus ita contrarius est
ut visus ab eis panorem ipsis afferat et tor-
porem. Hic citropes dis. me. cor. ē vas pe-

des inferius habens a citra et pes pedis quod
si citra superiorē partem habens pedes
vas est fictile cum tribus pedibus. quidā
habēt gitropedes. quidā scitropedes.

Capitulum xiiij.

Ritus tis. nū. mascu. gene. est mos or-
dinatus. Hec ebdomas adis. me. cor. in
trifilla. et penul. prod. in obliquis ē septi-
mana.

Capitulum xiiij.

Hec pustula le. me. cor. est in superficie
corporis turgida collectō a pus quod est pu-
tredo vel est infirmitas quedā que reddit
hominem putridum a puteo putes quod est
fctere. et nemo placere putet cuius pntia
putet Pus declinat custodia quā uocatur
Hec pus puris. Pus pro putredo nō de-
clinabile credo. Si quidē due partes sūt.
Inolitus ta. tum penul. cor. dicitur insuetus
sed hic dicitur innatus. Recaluaster tra. trū.
dicitur retro caluus sicut a calua ster tra. trū.
dicitur in anteriori parte caluus. Recalu-
ua. uum. idē est quod recaluaster. Uti recal-
uatus ta. tū. i. retro caluatus. et hec recalua-
tio nis. i. retro caluatio. Hic alboris. me.
produ. in obliquis est color albus. Hec yl-
cus ceris. me. cor. in obliquis ē apostema
Hec cicatrix cis. me. produ. in trifilla. est
signū vulneris sanari. Subrufus sa. sum
me. cor. dicitur quod est cū aliqua rubedie. Fla-
uus na. uū. dicitur albus sine rubeo et p̄rie-
blundus. Haud. i. non. Dissinus ta. tum
me. produ. Infectus ta. tum idē est corruptus
et p̄taminatus. Perseuero ras. penultima
prodencia.

Capitulum xiiij.

Ecastris due partes id est de castris
Hec yfopus pi. produ. me. et herba arō-
tica inueniētia hic yfopus pi. et a quibusdā
autoribus eius me. cor. et a quibusdā prod.
Dicitur in auroza. Est humilis p̄terez
suis radicibus herēs. Et vicis yfop. pe-
ctoris herba medens. In anticlandiano
vero producit. et. Scelū terre cōformae
cedrus yfopo. Item alibi a quodam. Pe-
ctoris herba cauas rupes in sedū yfopus.
Item alius. Ad pulmonis opus confert
medicamen yfopus. Vas fictile med. cor.
repta est vas de terra. Auolo las. me. cor.
Duntaxat id est t̄n̄immodo. Hic pollex
cis. me. cor. in obliquis est digitus grossus.
Leuis na. uum. i. sinister str. strum. Hec
edes. dis. i. domus. Erui. i. extrahi et amo-
neri Erui. ta. tū. me. cor. Eruius sa. sū. me.
p̄d. Lit. ta. tū. dicitur sup̄inductus quasi vna.

Vermiculus li. est filum rubrum. vel pan-
nus rubens. **Hec papula** ic. me. correp. ē
patuissima cunis erectio circumdata rubo-
re. papula etiam secundū aliquos dicitur
carbunculus. **Capitulum xv**

Hoc stratum ti. vel hic stratus tus tui
dicitur lectus. **Hoc sagma** tis. me. correp.
in obliquis dicitur statura asini. Sed **hec**
sagma me. que corrupte dicitur salma est sel-
la vel pōdus et sarcina quae super asellū ponitur
sive super scellam. **Uñ dicitur equus sagmari**
et mula sagmaria. **Capitulum xvi**

Hoc velū li. erat cornua diuidēs sancta
a sanctissimorum. **Hic caper** pri. est hircus
emissari⁹ et in desertū emitebat. **Appōpei**
us grece emissari⁹ dicitur latine. **Itē emissari⁹**
dicitur equ⁹ pletari⁹ sive impregnator
equarū et nunci⁹ dicitur emissarius. quia emit-
titur ad nūcia referēda. **Hic celebratio**. id
ē tractat⁹. **Expiare**. i. purgare et mundare.
Impcans me. cor. i. cū prece imponens.
Ininitatus ta. tum. id est consecratus.

Capitulum xvii
Posterus ra. rū. me. cor. **Hoc pisculus**
li. dicitur culpa peccati scelus mors illud quod
piat sive purgatio sicut hic. **Hoc aucupius**
pñ. dicitur captio auis. **Capitulum xviii**

Reuelo las. me. produ. in trissil. **Patru**
us trui. mas. gene. **Incestus** sta. stū. dicitur
nō castus et nepharius. **Hic pelicar⁹** tus.
tui. ē meretricatus. **Euomo** mis. mui. me.
cor. est extra vomere et eicere. **Hic** et **hec** i/
digena ne. i. terrigena penul. cor. **Colon⁹**
ni. mas. gene. ē habitator quae aliunde venit.
Hic et **hec** acola le. me. cor. correpta. est habi-
tator terre. **Capitulum xix**

Prophanus na. nū. est sacrilegus cre-
crans et qui nō ē sacer quasi procul a pha-
no. i. a tēplo. et produ. me. **Opprimo** mis.
pressi. me. cor. in presenti et sic premo cum
omnibus suis cōpositio ubi nō sequitur positi-
o. **Hic** et **criminator** toris. i. falsus accusa-
tor. **Hic** et **sufurro** ontio. i. murmurator et ubi
linguis. **He** et **oderio** me. cor. cū oderim ris.
Vapulo pulao. me. cor. dicitur verberari et
bū neutriū passiuū. talia sunt quae. et. **Exu**
lo cū liceo cū vapulo veneo nubo. **Vapu**
lo. id est verberor. liceo. id est ponor sub p-
cio. exulo. id est mittor in exilium veneo. i.
vendo. nubo. id est marito. **Prepucius**
cū. videtur hic poni pro primio fructibus
trium annorum tanquā immūdis. **Anguri**
orans. est anguria more gentiū obseruat

Hoc stigma atis. me. cor. in obliquo dicitur
signū vel tortura in carne. **Prostituto**
tuis. est filia i lupanari pro turpi lucro po-
nere. **Hec** et **penul. cor.** quia ē ter. cōiuga.
Hic et **ariolus** li. dicitur quod diuinat in ara penul.
cor. **Sciscitari** est inquirere. **Hec** et **regula**
le. me. cor. ponitur hic pro instrumēto mētra-
randi. **Hec** et **statera** re. me. pdu. est instrumē-
tū ad mensurandū. et. **Corripies** staterem
sive longa statera statere. **Hic** et **stateris**. me.
cor. in obliquis est moneta quedam.

Capitulum xx
Doloch nomē est ydoli. **Paruipēdo**
dis. tertie pinga. i. despicio. **Succido** dis
me. produ. i. amputare et amouere. **Forni**
cor. caris. me. cor. ponitur hic pro ydolatra-
re. **Hec** et **chor** eha. chū. i. adulter ra. rum.
Hec et **chor** aris. i. adulterari. **Hec** et **nouerca**
ce. est vxor patris tui cuius filius non es.
Hec et **nurus** rus. rui. est vxor filij. **Hec** et **ma**
tertera tere. est soror matris tue. **Hec** et **amis**
ta te. est soror patris tui. **Hic** et **auuncul⁹** li.
penul. cor. frater matris tue. **Hic** et **phiton**
omis. me. pdu. in obliquis est incantator.
Inde et **phitonius** ca. cum. penul. cor.

Capitulum xxi
Scortū et **prostitutū**. i. meretricē et pro-
stitutā non ducet vxorē. **Hoc** et **stuprum**
pri. est violatio virginis. **Violare** ponitur
hic pro diffamare et de honestate. **viololas**.
me. cor. in trissil. **Hic** et **gibbus** bi. ē tumor i
dorso. et ponitur quasi adiectiue. s; **hec** et **stru**
ma me. est tumor in pectore. et. **In** et **dorso**
gibbus tumor ē in pectore struma. **Hec**
et **albugo** ginis. me. pdu. in trissilla. ē subtilis
mēbrana visum impediēs tenuis pellicu-
la et glaucitas et albedo oculorū. **Hec** et **impe**
rigo gims. pe. pdu. in tris. et cor. in alio vo-
cibus. est sicca scabies prominēdo in corpore
cū asperitate et rotunditate. **Dūta** rat. i. tan-
tūmodo aduer. quātatis a dum et ra po. ras.
quod est noiare. dicere. confirmare. licitari. im-
ponere precium rei. **Capitulum. xxij.**

Contamino nas. nare. est denurpare i/
boneste maculare. **Cum** occubuerit. id ē
cum ad occasum venerit sol. **occumbo** oc/
cumbis bui. bitum. penul. correp. in supi-
no. **Hic** et **in** et **quilinus** ni. penul. produ. est il-
le qui incolit. id est habitat in terra aliena.
Hic et **vernaculus** li. penul. correp. dicitur
famulus in domo nutritus. **Allo** alis lui.
litum est nutrire. **Hec** et **papula** le. me. cor. r.
est quissime cutis erectio cum rubore.

Capitulum xxiij.

Deto ris, sui, messum dicitur collige/ re blada. Dec messis sis, est ipsa collectio bladi. Hic manipulus li, penul, cor, dicit qd homo apprehedit manu metedo. Ce/ detur me, produ, i, occidit in futuro. Dec polenta te, potest hic accipi pro granis to stis manib; cōfricatis. Dec puls tis dicitur abus ex aqua et farina, defectus. Cedent, i, veniet, et ptingent in vsu sacerdotis. Pro picari est misereri. Dec propiciatio ē mi/ seratio. Dec spatula le, me, cor, dicit ram⁹ vel foliū palme.

Capitulum xxiiij.

Concinnus nas, per duplex n, dicit cō/ pono et ordino me, produ, positōne dupli cis n. Senus na, num, i, ser. Altriuscus id ē hinc inde. Blasphemus ma, mū, med pdu. Loqueris me, produ in futuro. In/ rogo gas, me, cor, i, est inferre infligere aliū malum.

Capitulum xxv.

Sabbatizare est sabbatum obseruare. Sero serio seui satum est seminare. Pu/ tare est vineam colere et sarmentis supsu is ego uerare. Hic iu bileus lei, penul, pro du, erat annus remissionis, scilicet quin/ quagesimus. Hic et hec contribulis et hoc contribule penul, produ, dicitur qui ē de eadem tribu, s. Dat tribulo tribulos, sed dat tribus vna tribules. Attenuatus, id ē depauperatus. Quid pro sed si nō inuenē rit manus eius. Redūmi me, cor, Colon⁹ ni, i, cultor agroꝝ tuoꝝ me, prod. Uenē nis nū, vel iui veni veni, neutriū passiuꝝ, i, vendi. Affligo me, pdu, Inualuerit, id est ad prosperitatē venerit. Inualeo les, me, cor, in trissil. Hic et hec paruelis pe, pdu, dicitur filius et filia patni. Hic et hec affinis et hoc affine dicitur pro piqu⁹ xro/ nis vel mariti versa vice. Supputare, id ē numerare et computare me, cor, i trissil.

Remanes me, cor, in trissil, et hoc seruat maneo cū oib; suis cōpositis. Reliqu⁹ qua qui, i, residu⁹ me, cor.

Capitulum xxvi.

Hic et hec insignis et hoc insigne, dicit nobilis preclarus ornatus et quasi habēs emnens signū pre alijs. Patiere me, pro du, paueo ues, pani, s. De paueo pau de pasco dicit pau. Dec tritura re, me, pdu. Dec sementis tis, i, semen. Dec ceruic uis eis me, pdu, in obliquis dicitur collum. Irritio ta, tum, me, cor, rep, dicitur cassus et vanus. Conficiat, i, deficere faciat et de struat. Contero ris, me, cor, in trissil. De

super me, cor, qñ est vñā pars. Ene⁹ enea enēū, i, erens erca erēū. Incaillum, i, iuuu/ nū. Consumo mis, me, pdu, in trissil. Res/ digo gis, me, cor, in pñti in trissil. Incedo dis, cessi, cessuz, me, produ, et hoc seruat ce do cessi cū oib; suis cōpositis. Hic vltor toris, me, pdu, in obliquis, i, vindicator. Corripia, i, affligam. Corripio pis, pui, me, cor, in trissil, et hoc seruat rapio pis pui, cū oib; suis cōpositis a mutata in i. In/ cedam me, pdu. Srupeo pes, pui, dicit admirari nullū. Euagino nas, penul, p du. Dirupre per p me, pdu, a dirupo pis, et dirupo peris. Si vero a diruor est ve/ niat tunc est sine pet cor, me. Hic et hec hostilis et hoc le, me, pdu, ab hoste derua tur. Terreo res, mi, i, pauore mittere. La belco cis, ponit hic pro deficere vel lāguē/ re. Attamē pro sed cor, me. Pristinus na, num, me, cor, i, antiquus vel priuus.

Capitulum xxvij.

Venundatus ta, tum, pe, cor, et serua in alijs participijs q veniūt a do das quā do nō mutat coniugatio, vt pessundans cir cū datus. Hic sielus di, in diuinis literis est vñcia. Hic bolus li, me, cor, est medal lia, i, medietas numi. Itē obolus dicit di/ midius, scrupulus q trib; siliquis appēdi tur, scrupul⁹ sec siliquaꝝ pōdere stat.

Sup libro numeroꝝ. Capitulum i.

Dcutus ē do /

mintis ad Moysen, et, iste li/ ber hebraice vagedabis nuncu

patur grece arichimos Latine liber nume ri vel numeroꝝ. Recētes, i, numerātes a recēseo les, qd est numerare, recitare re colere, rememorare, reuenerari. Recēsi/ ti sunt, i, numerati sunt, et pōt penul, pdu, et cor, a recēsis sis, siui, qñte pui, pdu, et a re cēsis sis, ter, pui.

Capitulum ij.

Danasse vltima acuta. Detor tans, ē ponere tentoria. Exterus ra, rui, i, extrane us qui nō ē de tribu leui. Turma me, dicit tur societas minor. Hic cune⁹ nei, ē collē cta in vñū militū siue nobilitū multitudō. Exarbo bas, med, cor, in trissil, ē in custo dia vigilare. Bedeonis pe, pdu, Nouiss/ mi, i, vltimi. Proficisco eris, ipfec⁹ sum, id est eo is.

Capitulum iij.

Fungor, eris, functus sum, est vñ, et re git ablaciū. Applico cas, me, cor, in trissil. Illa, id est assumere vel preparare.

Flora q̄ plico eas. cū omnibz suis p̄po
firis corripit bāc sillabā pli. Ecubēt me.
cor. i. vigilent. Fuere me. pdu. p fuerunt.
De ecubie arū. sunt vigilie in custodijs.
Appendit vel oppandit. i. circū vel aū ex/
pandit. Dic ecubitor toris. penul. cor. in
rectis z produ. in obliquis ē qui vigilat i
custodiēdo. **Capitulum** iij.

Excedūt penul. produ. Hortariola pe/
nul. cor. Erateras me. pdu. Hoc libuz bi.
dicit sacrificiū de liquidis. Dic vectis tis.
est sudes ad portandū. Dic z hec tridens
tis. est instrumentū habēs tres dētes. Dic
vincinus ni. me. pdu. Hac batilluz li. ē va/
sculū ad portandū prunas vel carbonēs.
Alioquin penul. pdu. aduerbiū qualitat̄
id ē aliter. Mancipari. i. deputari. manci
popas. me. cor. **Capitulum** v

Seminefluus is. potest esse vna pars.
z tūc cor. penul. vel possunt esse due partes
z tūc est accētus sup flu. Appenitur penul.
cor. cū sit tertie zinga. q̄ms habeat prete/
ritū z supinū ad modū quarte zinga. In/
uestigo gas. penul. produ. est iquirere cū
diligētia. Longero ris. gessi. gessū. est con/
gregare. accumulare. cogernare. si mul ge/
rere me. cor. in presenti. Uterus ri. media
cor. ē venter. Dirūpo sine l Exhaurio ris
hansū. ponit hic pro bibere. Nec zelotipia
pie. dicit vebemēs amor coniugis in con/
iugem. **Capitulum** vi.

Dicacinus ni. me. cor. ē granum vne.
Nec nouacula le. est instrumentū ad radē
dū. i. rasoriū. Hoc fun⁹ uenis. me. cor. re. in
obliquis est mors siue corpus mortuum.
Iriū. i. cassi me. cor. Decerno nis. decre/
ni. i. statuo z delibero. Dic nazare⁹ rei. vel
nazareus rea. reū. i. osecratus. Nec cesari⁹
es rei. dicit capillatura. Nec toxas te. ē ge/
nus cibi vel panis sic dicit. **Capitulum** vij

Obuulere penul. pdu. pro obuulerunt.
Ut cōsuleret oraculū. i. vt inquireret diuī
nū rūsū. De propiciatorio. id est de ra/
bula q̄ erat super archā. **Capitulum** viij.

Dic stipes p̄ctis. me. cor. in obliquis ē
principalis electio candelabri sine hastile
Equa lustrationis. i. aqua purgationis si
ue exortationis sicut est apud nos aqua be
nedicta. Pondo. i. pondus in declinabile
neu. ge. Uulnā aperit. qui primo egredi/
tur de matrice. Superleuitis id est de le/
uitis. **Capitulum** x.

Increpo pas. me. cor. in tris. ponit hic

pro resonare. Clāceris deberet dici nō clā
guenis. Cōctus clāgor. i. fractus Ullulare
ponit h̄ p sono tubaz. Dimico eas. me. cor.
cor. ē preliari. Hoc epulū li. ē splēdida ci/
bi p̄paratō. Recubuit. i. requieuit. recum/
bo recumbis recubui. bituz. vel recumbo
bas. bui. me. cor. Nec madiāites tis. penl
pdu. z h̄ accēden dū est i similibz De opes
haz opū sunt diuitie. Prouidēs me. cor.
z hoc seruat video dea. cū oibz suis cōposi
tis preterq̄ in prererito z supino. Aiebāt
i. dicebāt. Prouidētū tua. cui. i. ex viroq̄
seu. **Capitulum** xi.